

Số:1400 /BC-STP

Hưng Yên, ngày 25 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Sơ kết giai đoạn I (2018-2021) Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2021”

Kính gửi: Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

Căn cứ Công văn số 20/BTV-KTGĐXH ngày 16/11/2021 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh về việc sơ kết giai đoạn I Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2021” (sau đây gọi là Đề án), Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện Đề án như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Hoạt động hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 28/5/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2021” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, căn cứ vào nhiệm vụ chính trị của từng ngành, trên cơ sở nội dung, yêu cầu của Đề án, Sở Tư pháp đã tích cực chỉ đạo, tuyên truyền thực hiện Đề án nhằm cung cấp kiến thức, kỹ năng, hỗ trợ phụ nữ phát huy nội lực, vai trò, trách nhiệm trong ứng phó và tham gia giải quyết có hiệu quả một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giúp giảm thiểu những tác động tiêu cực, nâng cao chất lượng cuộc sống, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trong giai đoạn 2018-2021, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp phò biển, giáo dục pháp luật tỉnh, trực tiếp ban hành các văn bản để triển khai công tác tuyên truyền, phò biển, giáo dục pháp luật trong đó có lồng ghép tuyên truyền các nội dung của Đề án, như: Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 05/02/2018 của UBND tỉnh về công tác phò biển, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2018; Công văn số 574/STP-PBGDPL ngày 13/6/2018 về việc rà soát, đánh giá việc thực hiện các biện pháp hòa giải ở cơ sở trong việc xử lý các vụ bạo lực gia đình đối với phụ nữ; Kế hoạch số 596/KH-HDPH ngày 14/6/2018 của Hội đồng phối hợp phò biển, giáo dục pháp luật tỉnh tuyên truyền, phò biển, giáo dục pháp luật về quyền con người trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 23/01/2019 của UBND tỉnh về công tác phò biển, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn

tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 675/KH-STP ngày 14/6/2019 của Sở Tư pháp tăng cường công tác tuyên truyền Công ước chống tra tấn và công tác nhân quyền năm 2019; Kế hoạch số 826/KH-STP ngày 15/7/2019 của Sở Tư pháp triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2019; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh...

Bên cạnh đó, các nội dung tuyên truyền của Đề án còn được lồng ghép vào Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật hàng năm hoặc kết hợp với thực hiện các Đề án, Chương trình khác về phổ biến, giáo dục pháp luật như: Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước phòng, chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”; Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020”...

2. Kết quả đạt được

Thực hiện nhiệm vụ được phân công tại khoản 8, mục III Kế hoạch số 56/KH-UBND, Sở Tư pháp đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ, hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật, cụ thể:

a) Về nội dung

Xác định công phổ biến, giáo dục pháp luật có vai trò rất quan trọng, là cầu nối để đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với hội viên phụ nữ và nhân dân, việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật cho phụ nữ ở tỉnh Hưng Yên đã được các cấp uỷ đảng, chính quyền, đoàn thể đặc biệt quan tâm, chú trọng. Sở Tư pháp đã chỉ đạo Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ các huyện xây dựng kế hoạch thực hiện. Theo đó hàng năm Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước và Hội Liên hiệp phụ nữ các huyện tổ chức khảo sát để nắm bắt nhu cầu tìm hiểu pháp luật của chị em phụ nữ các cấp. Khi phụ nữ có nhu cầu tìm hiểu pháp luật, trợ giúp pháp lý, Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp sẽ giới thiệu đến Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước để được tư vấn, giúp đỡ hoặc được trợ giúp tại các buổi trợ giúp pháp lý lưu động. Việc phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật luôn được Sở Tư pháp và Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh quan tâm, chú trọng như xây dựng các kế hoạch phối hợp, hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho từng năm, từng giai đoạn, phối hợp tổ chức các cuộc thi, tổ chức các buổi tuyên truyền pháp luật cho phụ nữ tại địa phương bảo đảm cho phụ nữ được bình đẳng trong tiếp cận pháp luật và các dịch vụ pháp lý khác.

Nội dung phối hợp tập trung vào việc tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng Bên; phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành, các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến lĩnh vực quản lý nhà nước và đối tượng là phụ nữ theo nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi Bên như Hiến pháp, Luật Bình đẳng giới, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế, Bộ luật Lao động, Luật Đất đai, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Phòng, chống mua bán người, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hòa giải ở cơ sở, Bộ luật Hình sự, Luật Cư trú, Luật Xử lý vi phạm hành chính...; phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các hoạt động trợ giúp pháp lý cho phụ nữ là đối tượng được trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật; thông tin về quyền, nghĩa vụ, cung cấp mẫu đơn và giới thiệu phụ nữ thuộc diện được trợ giúp pháp lý đến các tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý để được trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật; thực hiện lòng ghê vần đề bình đẳng giới vào xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; các chương trình, kế hoạch hoạt động của ngành, địa phương theo quy định của Luật Bình đẳng giới, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, trợ giúp viên pháp lý, tư vấn pháp luật, lòng ghê giới trong xây dựng pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và nguồn lực ngành.

b) *Về hình thức*

Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ được tổ chức dưới nhiều hình thức như tổ chức hội nghị, lòng ghê tại các buổi sinh hoạt, thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở, tổ chức trợ giúp pháp lý miễn phí cho đối tượng là phụ nữ, cử luật sư là cộng tác viên của Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước bào chữa cho đối tượng là phụ nữ tại Toà án nhân dân các cấp; biên soạn, phát hành các tài liệu pháp luật hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng chuyên trang, chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp; tuyên truyền trên mạng xã hội Zalo, Facebook... Ngoài ra, Sở Tư pháp phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Hưng Yên, Đài truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố để tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua các chuyên mục, chuyên trang giải đáp pháp luật, tư vấn hôn nhân gia đình, tuyên truyền các gương điển hình tập thể, cá nhân trong việc chấp hành pháp luật đã có tác dụng thiết thực đối với đông đảo người dân đặc biệt là chị em phụ nữ. Từ năm 2018 đến tháng 10/2021, Sở Tư pháp đã tổ chức 45 hội nghị, lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 6.360 lượt người trong đó 3.128 người là nữ tham dự; in ấn và phát hành 14 số (12.750) cuốn bản tin Tư pháp, 04 cuốn Đề cương giới thiệu các Luật được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV thông qua từ kỳ họp thứ 4 đến kỳ họp thứ 10, in ấn và phát hành 340 loại tờ gấp (1.924.020 tờ), biên soạn 06 cuốn sổ tay pháp luật, tài liệu hỏi đáp pháp luật trong đó có nhiều bài viết, nội dung liên quan đến công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho phụ nữ cấp phát tới các sở, ngành, đoàn thể; các xã, phường, thị trấn trong tỉnh.

Trong việc tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý đối với các vụ việc cụ thể, những vấn đề pháp luật mà phụ nữ quan tâm đã được Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tư vấn bằng lời nói (*tại các buổi trợ giúp pháp lý, phổ biến pháp luật lưu động*), qua điện thoại (*khi người dân gọi điện đến trợ giúp viên pháp lý*), bằng văn bản cụ thể (*đơn yêu cầu trợ giúp*) hoặc mời luật sư đại diện, bào chữa cho phụ nữ phạm tội, phụ nữ là nạn nhân của bạo lực, buôn bán phụ nữ khi có yêu cầu. Các đơn yêu cầu trợ giúp pháp lý đều được xem xét giải quyết chính xác, nhanh chóng, kịp thời, đáp ứng yêu cầu, nguyên vọng của người dân nói chung và phụ nữ nói riêng. Nhiều hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mang lại hiệu quả cao để đưa pháp luật đến với người dân nói chung và đối tượng là phụ nữ nói riêng được áp dụng như tuyên truyền miệng, toạ đàm, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, thi tìm hiểu pháp luật, biên soạn và phát hành tài liệu, thông qua sinh hoạt Câu lạc bộ, tổ chức các hội thi sân khấu hoá... được thực hiện có hiệu quả, sáng tạo cả về nội dung, hình thức và phương pháp thể hiện, góp phần đáng kể vào việc nâng cao kiến thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân nói chung và của đối tượng là phụ nữ tại địa phương nói riêng. Các Câu lạc bộ duy trì sinh hoạt hàng quý với nhiều nội dung, hình thức tuyên truyền đa dạng đã chuyển tải những nội dung pháp luật thiết thực, liên quan đến cuộc sống sinh hoạt hàng ngày của người dân tới các nhóm đối tượng phụ nữ. Hàng năm, Ban chủ nhiệm các Câu lạc bộ được tập huấn, nâng cao kỹ năng điều hành sinh hoạt Câu lạc bộ cũng như kiến thức, kỹ năng tuyên truyền pháp luật, hỗ trợ cho việc điều hành và duy trì hoạt động hiệu quả của các Câu lạc bộ. Thành viên trong các Câu lạc bộ là phụ nữ phát huy được vai trò trong tuyên truyền, phổ biến, tham gia hòa giải các vụ việc mâu thuẫn xảy ra tại cơ sở, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, hạn chế đơn thư khiếu kiện gửi tới các cơ quan có thẩm quyền. Đặc biệt, việc thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở hay phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Hưng Yên, Đài truyền thanh các huyện, thành phố để tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua các chuyên mục, chuyên trang giải đáp pháp luật, tư vấn hôn nhân gia đình, tuyên truyền các gương điển hình tập thể, cá nhân trong việc chấp hành pháp luật đã có tác dụng thiết thực đối với đông đảo người dân đặc biệt là chị em phụ nữ. Giai đoạn từ năm 2018 đến năm 2021, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh đã tham gia tố tụng, tư vấn cho 553 đối tượng là phụ nữ, trẻ em gái.

Trong công tác hòa giải ở cơ sở, Sở Tư pháp chú trọng việc hướng dẫn các địa phương xây dựng đội ngũ hòa giải viên có đủ tiêu chuẩn, năng lực đáp ứng yêu cầu của công tác hòa giải ở cơ sở. Thực hiện hướng dẫn của Sở Tư pháp, các địa phương đã thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng năng lực, trình độ của đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở để kịp thời hướng dẫn, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc có biện pháp tiến hành củng cố, kiện toàn tổ hòa giải, bầu bổ sung, thay thế hòa giải viên, bảo đảm các tổ hòa giải đủ số lượng, thành phần, tiêu chuẩn đáp ứng nhu cầu của công tác hòa giải ở cơ sở.

Tính đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn tỉnh có tổng số 913 tổ hòa giải với 6.619 hòa giải viên. Mỗi thôn, tổ dân phố có ít nhất một tổ hòa giải, số lượng thành viên của mỗi tổ hòa giải là khác nhau đảm bảo mỗi tổ hòa giải có từ 03 hòa giải viên trở lên, trong đó có hòa giải viên là nữ. Thành viên tổ hòa giải đều là những người có uy tín, có kinh nghiệm thực tế, tâm huyết với công việc, hết lòng vì sự bình yên của xóm làng. Việc bầu, công nhận hòa giải viên, tổ trưởng tổ hòa giải đảm bảo đúng quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản có liên quan. Việc thường xuyên kiện toàn các tổ hòa giải, bồi dưỡng nâng cao về chuyên môn nghiệp vụ cho các hòa giải viên đã góp phần nắm bắt, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn phát sinh trong quần chúng nhân dân trong đó có nhiều vấn đề liên quan đến phụ nữ, góp phần phát huy tinh thần tương thân, tương ái, giữ gìn tình làng nghĩa xóm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Bên cạnh đó, Sở Tư pháp đã tham mưu Hội đồng phối hợp phò biển, giáo dục pháp luật tỉnh hướng dẫn các đơn vị thành viên; Hội đồng phối hợp phò biển, giáo dục pháp luật các huyện, thị xã, thành phố triển khai nhiều hình thức phò biển, giáo dục pháp luật mang lại hiệu quả cao để đưa pháp luật đến với người dân nói chung và đối tượng là phụ nữ nói riêng được áp dụng như tuyên truyền miệng, toạ đàm, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, thi tìm hiểu pháp luật, biên soạn và phát hành tài liệu, thông qua sinh hoạt Câu lạc bộ, tổ chức các hội thi sân khấu hoá... Thông qua đó góp phần đáng kể vào việc nâng cao kiến thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân nói chung và của đối tượng là phụ nữ tại địa phương nói riêng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Với nhận thức phụ nữ luôn là một bộ phận quan trọng, có những đóng góp đáng kể trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, thời gian qua, cùng với sự quan tâm chỉ đạo của các cấp, các ngành, công tác tuyên truyền, phò biển, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật trên địa bàn tỉnh Hưng Yên đã được quan tâm chú ý đúng mức. Ngành Tư pháp và các cấp Hội phụ nữ đã tích cực, chủ động xây dựng các chương trình, kế hoạch hành động triển khai cho phù hợp với điều kiện thực tế ở địa phương và coi đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong quá trình đưa pháp luật đi vào đời sống của nhân dân đặc biệt là phụ nữ, giúp phụ nữ được tiếp cận thường xuyên hơn với chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nhận thức pháp luật cũng như vị thế, vai trò của phụ nữ được nâng lên; công tác trợ giúp pháp lý cho phụ nữ ngày càng hiệu quả. Việc thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 28/5/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2021” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên cơ bản đã được quan tâm, thực hiện nghiêm túc, gắn kết với công tác tư pháp và các chương trình, đề án khác về công tác phò biển, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý.

Việc phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho phụ nữ được ngành Tư pháp chủ động thực hiện hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai bằng nhiều hình thức phong phú, chú trọng vận dụng sáng tạo phù hợp với trình độ nhận thức, tâm lý của hội viên, phụ nữ và văn hóa, lối sống, phong tục, tập quán của từng địa phương. Thông qua thực hiện Kế hoạch, tổ chức Hội phụ nữ các cấp đã tích cực, chủ động hơn, phát huy vai trò tham gia quản lý nhà nước, quản lý xã hội trong đó có phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho phụ nữ, tạo điều kiện để phụ nữ tham gia vào quản lý nhà nước, phát triển kinh tế- văn hóa- xã hội ở địa phương, xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, từng bước nâng cao vị thế của người phụ nữ trong gia đình và ngoài xã hội, tỷ lệ cán bộ nữ tham gia lãnh đạo các cấp ủy đảng, chính quyền được nâng lên.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật giai đoạn 2018-2021 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên thời gian qua còn một số tồn tại, hạn chế cần khắc phục:

- Nhìn chung, các cấp, các ngành đã quan tâm đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho đối tượng là phụ nữ, song một số hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mang lại hiệu quả cao nhưng chưa có điều kiện tổ chức rộng rãi, thường xuyên nên chưa thu hút và tạo được sự quan tâm của đông đảo phụ nữ như phổ biến pháp luật thông qua các sinh hoạt văn hóa truyền thống, qua các cuộc thi, các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, chiếu phim, cổ động trực quan.

- Chất lượng của đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý còn thiếu về số lượng, số cán bộ có trình độ chuyên môn về pháp luật chuyên ngành còn ít, cán bộ có kinh nghiệm và nghiệp vụ tập trung chủ yếu ở cấp tỉnh, hầu hết đều làm việc theo chế độ kiêm nhiệm nên chưa dành được nhiều thời gian cho công tác này. Bên cạnh đó, kinh phí thực hiện và chế độ đãi ngộ cho đội ngũ này chưa tương xứng nên chưa khuyến khích được sự nhiệt tình trong công việc.

- Các loại tài liệu pháp luật mặc dù đã được biên soạn dưới nhiều hình thức khác nhau nhưng do nguồn kinh phí hạn hẹp nên số lượng phát hành còn hạn chế vì vậy chưa đáp ứng được nhu cầu tìm hiểu về pháp luật của phụ nữ; hoạt động của một số Câu lạc bộ còn mang tính hình thức, chưa chú trọng và nâng cao chất lượng các buổi sinh hoạt định kỳ, chưa có sự đổi mới nội dung và hình thức sinh hoạt nên hiệu quả hoạt động chưa cao.

b) Nguyên nhân

- Một số cơ quan, đơn vị chưa thật sự quan tâm đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho phụ nữ, coi công tác này là nhiệm vụ riêng của cơ quan tư pháp và các cấp Hội phụ nữ nên chưa chủ động tổ chức, phối hợp chặt chẽ để thực hiện các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Nhận thức, sự quan tâm về hoạt động trợ giúp pháp lý của một số cơ quan, ban, ngành, địa phương chưa sâu sắc nên Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước còn gặp khó khăn trong việc phối hợp tổ chức các hoạt động.

- Cơ sở vật chất, kinh phí dành cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý chưa đáp ứng được yêu cầu. Việc bố trí kinh phí hoạt động hàng năm còn tùy thuộc vào nhận thức cũng như sự quan tâm của lãnh các địa phương. Chế độ chính sách cho báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật còn nhiều bất cập vì vậy chưa thực sự khuyến khích và phát huy được tiềm năng của đội ngũ này trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Tăng cường sự phối hợp, quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện, nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng trong việc mở rộng nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trợ giúp pháp lý cho phụ nữ đồng thời lựa chọn nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật phù hợp, có ý nghĩa thiết thực đối với từng nhóm đối tượng để tuyên truyền trong từng giai đoạn cụ thể.

2. Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật; kỹ năng trợ giúp pháp lý, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý các cấp; biên soạn, cung cấp các loại tài liệu pháp luật phù hợp với đối tượng là phụ nữ.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đánh giá kết quả hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ. Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng và biểu dương, tuyên truyền các mô hình, điển hình tập thể, cá nhân có cách làm hay, hiệu quả trong thực tế đồng thời khuyến khích nhân rộng các mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết, giám sát một số vấn đề xã hội hoạt động hiệu quả tại các địa bàn có điều kiện tương đồng.

4. Rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của Câu lạc bộ Trợ giúp pháp lý. Tăng cường cử Luật sư cộng tác viên và Trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng bào chữa, bảo vệ quyền lợi miễn phí cho người dân thuộc đối tượng được trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh trong đó đặc biệt chú ý đến đối tượng là phụ nữ.

Trên đây là Báo cáo Sơ kết giai đoạn I (2018-2021) Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2021”. Sở Tư pháp gửi hội Liên Hiệp phụ nữ tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lãnh đạo Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, PB&TDTHPL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Chung